
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  40 DEL 28/12/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ART. 37 D.LGS 31 MARZO 2023 N. 36 E RELATIVO ALLEGATO I.5 – 

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2024/2026 E DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE FORNITURE E SERVIZI 2024/2026 E RELATIVI 

ELENCHI ANNUALI 2024.- 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno ventotto del   mese di Dicembre alle ore 19:35, presso 

l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 

in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 10 ed assenti, sebbene invitati, n° 3 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA  X 

2 DI MASSIMANTONIO PIERA  X 9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA X  

5 BURRINI ANTONIO X  12 LALLONE MONICA  X 

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN X  

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco/l’Assessore/il Consigliere ____________________ il quale sintetizza il 

contenuto della proposta e chiede l’immediata eseguibilità del deliberato. 

Premesso che l’art. 37 del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36: 

- al comma 1 prevede: 

- “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme 

della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e 

specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o 

nel bilancio o comunque disponibile.”; 

- al comma 2 prevede: 

- “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 

lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato 

pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di 

cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo 

l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali (art. 2 dell’Allegato 

I.7 al D.Lgs 36/2023) e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di 

indirizzo della progettazione (art. 2 dell’Allegato I.7 al D.Lgs 36/2023). I lavori di 
manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel 

secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in 

assenza del documento di fattibilità delle alternative 

progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non 

sono inseriti nella programmazione.”; 

- al comma 3 prevede: 

- “Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettera b).”; 

- al comma 4 prevede: 

- “Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 

istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici.” (l’art. 225 del D.Lgs 

36/2023 prevede l’acquisto dell’efficacia del comma 4 dell’art. 37 del medesimo decreto 

dal 1° gennaio 2024 e l’applicazione dell’art. 21 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. – 

cioè la pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

… – fino al 31.12.2023); 

- al comma 6 prevede: 

- “Con l’allegato I.5 sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento 

delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la 

specificazione delle fonti di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 

intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 



Pag. 3 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e 

delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

possono delegare le attività.”; 

- che con atto n. 173 del 14.12.2023, la Giunta Comunale di questo Ente ha adottato gli schemi 

del Programma Triennale OO.PP. 2024/2026 e del Programma Triennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2024/2026 e relativi Elenchi annuali 2024; 

- che con la deliberazione di cui all’alinea precedente l’Amministrazione non ha inteso 

consentire, ai sensi dell’art. 5 comma 5 del dell’Allegato I.5 al D.Lgs 36/2023, la presentazione 

di eventuali osservazioni al fine di dare rapida attuazione a quanto previsto nella 

programmazione in oggetto; 

Dato atto che non sono sopravvenute nuove esigenze dell’Amministrazione Comunale, ovvero 

altre segnalazioni o comunicazioni agli atti di questo Ente, per cui non si ritiene necessario proporre 

alcuna modifica alla programmazione già adottata; 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale riserva alla competenza consiliare 

l’approvazione dei programmi e dei programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, 

nonché l’art. 13 dello Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

Visto l’art. 37 del D.Lgs 36/2023; 

Visto l’Allegato I.5 al D.Lgs 36/2023; 

D E L I B E R A 

1) di prendere atto che non sono sopravvenute esigenze dell’Amministrazione; 

2) di prendere atto che non è stato necessario apportate alcuna modifica al Programma Triennale 

OO.PP. 2024/2026 ed al Programma Triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 e 

relativi Elenchi annuali 2024 adottati; 

3) di approvare, come in effetti approva, gli allegati schemi del Programma Triennale OO.PP. 

2024/2026 e del Programma Triennale forniture e servizi 2024/2026 e relativi Elenchi annuali 

2024, che si compongono, rispettivamente, delle schede A, B, C, D, E e F, per i lavori, e G, H 

ed I, per gli acquisti di forniture e servizi, dell’Allegato I.5 al D.Lgs 36/2023 (allegato A); 

4) di dare atto che al fine di consentire una facile e corretta interpretazione delle schede 

ministeriali di cui sopra, sulle quali vengono evidenziate solo le opere di importo pari o 

superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023, nonché di 

fornire all’Ufficio Ragioneria un supporto completo ai fini della redazione del bilancio di 

previsione per l’anno 2024 e del bilancio pluriennale 2024/2026 e di rispettare le disposizioni 

dell’abrogato art. 125 comma 7 dell’abrogato D.Lgs 163/06 e s.m.i., che prevede di corredare il 

programma annuale dei lavori con l’elenco dei lavori da eseguire in economia per i quali è 

possibile formulare una previsione, ancorché sommaria, il contenuto di dette schede viene 

completato (mediante l’inserimento dei dati relativi alle opere di importo inferiore ai 

150.000,00 euro ed ai dati relativi agli stanziamenti di bilancio), riepilogato e trasferito su altre 

schede anch’esse allegate alla presente delibera (Allegato B); 

5) di dare atto che non sono stati inseriti nel Programma 

Triennale delle OO.PP. 2024/2026 interventi su ulteriori beni 

culturali rispetto alla fase di adozione per cui non è necessario 

approvare alcun Documento sullo stato di conservazione del singolo 
bene, ai sensi dell’art. 3 comma 1 dell’Allegato II.18 al D.Lgs 

36/2023; 

6) di allegare il presente atto alla deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di 



Pag. 4 

previsione, per la sua definitiva approvazione unitamente allo stesso bilancio di previsione per 

l’anno 2024 ed al bilancio pluriennale 2024/2026; 

7) di procedere alla pubblicazione del Programma Triennale OO.PP. 2024/2026 e del Programma 

Triennale forniture e servizi 2024/2026 e relativi Elenchi annuali 2024 sul profilo del 

committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito 

informatico presso l'Osservatorio Regionale; 

8) di trasmettere copia del presente atto alla ASMEL, all’UNIONE DEI COMUNI DELLE 

TERRE DEL SOLE ed all’AGENZIA NAZIONALE PER L'ATTRAZIONE E LO SVILUPPO 

D'IMPRESA S.P.A. per conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza mediante 

PEC, rispettivamente, asmel@asmepec.it , unionecomunileterredelsole@pec.it , 

invitalia@pec.invitalia.it ; 

9) di trasmettere, ai sensi dell’art. 6 comma 12 dell’Allegato I.5 al D.Lgs 36/2023, l’elenco delle 

acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a € 1.000.000,00 al Tavolo tecnico di cui 

all’art. 9, comma 2, del D.L. 66/2014, convertito con modificazioni in L. 89/2014 secondo le 

modalità indicate al link 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/soggetti_aggregatori_new/PROGRAMMAZI

ONE/ ; 

10) di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

mailto:asmel@asmepec.it
mailto:unionecomunileterredelsole@pec.it
mailto:invitalia@pec.invitalia.it
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/soggetti_aggregatori_new/PROGRAMMAZIONE/
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/soggetti_aggregatori_new/PROGRAMMAZIONE/


Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 19/12/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

le somme previste potranno essere impegnate esclusivamente dopo il regolare accertamento delle 

stesse, in particolar modo i mutui con le necessarie previsioni di copertura finanziaria 

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 20/12/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Acquisiti sulla stessa i pareri di cui all’art.49 del Tuel; 

Udita la relazione del Sindaco, il quale sintetizza il contenuto della proposta; 

Uditi gli interventi dei Consiglieri Iezzi, Cianella e Baldini, i quali chiedono approfondimenti su 

alcuni aspetti in argomento e che una volta trascritti resteranno depositati agli atti unitamente 

all’originale di delibera; 

Udita la replica del Sindaco, che una volta trascritta insieme agli altri interventi, resterà depositata 

agli atti unitamente all’originale del presente provvedimento; 

Ritenuto di dover provvedere alla approvazione della cennata proposta di delibera; 

Con voti favorevoli n.7(Galiffi, Cordone, Burrini, Cesarini, Rossi, Lattanzi, Puglia) e contrari 

n.3(Cianella, Baldini, Iezzi) espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

-di  approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti favorevoli n.7(Galiffi, Cordone, Burrini, Cesarini, Rossi,Lattanzi, Puglia) e contrari 

n.3(Cianella, Baldini, Iezzi) espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

-di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art.134-4° comma 

del TUEL. 

 

 

 



Pag. 7 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 10/01/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 10/01/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 28/12/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 10/01/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


